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１  設 置 状 況 



 



（１）　県内地方卸売市場の位置図

（２）　県内地方卸売市場の設置状況

　　　　 　地域別設置状況

地域 総合市場
青果物
市場

水産物
市場

水産物
産地市場

花き市場 合計

村山地域 1 3 1 1 6

最上地域 1 1 2

置賜地域 2 4 6

庄内地域 2 3 3 8

計 1 8 9 3 1 22

地方卸売市場 ：卸売市場法の規定により都道府県知事の認定を受けた卸売市場

令和６年２月１日現在

村山地域

最上地域

庄内地域

置賜地域
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２  取 扱 状 況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 令和５年度地方卸売市場等に関する調査（令和４年度分）の結果を基に作成 



 



（１）取扱数量及び取扱金額の推移

①　青果物
ア　野菜

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

110,607 108,514 111,228 112,318 113,237 112,603 110,642 128,799 133,426 130,852 117,223

21,147 20,434 21,666 22,437 22,233 21,698 20,637 23,598 23,165 24,124 22,114

イ　果実

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

61,409 57,198 58,004 61,255 59,517 57,769 57,184 66,620 70,230 70,560 61,975

14,500 13,382 14,371 15,230 15,180 14,965 14,691 16,790 16,420 17,266 15,280

ウ　青果物（野菜＋果実）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

172,016 165,712 169,232 173,573 172,754 170,372 167,826 195,419 203,656 201,412 179,197

35,647 33,816 36,037 37,667 37,413 36,663 35,328 40,388 39,585 41,390 37,393

②　水産物（生鮮、冷凍、加工品） （単位：ｔ、百万円）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

21,861 21,114 19,987 19,459 18,698 19,577 18,262 15,183 14,247 13,879 18,227

18,154 17,650 16,833 16,498 16,001 15,381 14,411 13,083 12,777 13,235 15,402

※水産物産地市場を除く

③　花き（切花、鉢物）
Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

28,160 25,383 21,981 20,402 19,823 18,499 17,427 15,543 14,701 14,199 19,612

2,055 1,866 1,759 1,666 1,547 1,442 1,403 1,253 1,258 1,263 1,551

④　取扱金額の合計（青果物＋水産物＋花き）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

55,856 53,332 54,629 55,831 54,961 53,486 51,142 54,724 53,620 55,888 54,347

（単位：ｔ、百万円）

取　扱　金　額

　　　　　　　年 度
　項 目

取　扱　数　量

取　扱　金　額

　　　　　　　年 度
　項 目

（単位：ｔ、百万円）

（単位：ｔ、百万円）

（単位：千本、百万円）

取　扱　数　量

取　扱　金　額

取　扱　数　量

取　扱　金　額

　　　　　　　年 度
　項 目

（単位：百万円）

　　　　　　　年 度
　項 目

　　　　　　　年 度
　項 目

取　扱　数　量

取　扱　金　額

　　　　　　　年 度
　項 目

取　扱　数　量

取　扱　金　額
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①　青果物

　ア　野菜
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イ　果実
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ウ　青果物（野菜＋果実）
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②　水産物（生鮮、冷凍、加工品）
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③　花き市場（切花、鉢物）

12,500

15,000

17,500

20,000

22,500

25,000

27,500

30,000

32,500

35,000

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

取 扱 数 量

取扱数量 平均値（直近10年）

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

取 扱 金 額

取扱金額 平均値（直近10年）

単位：千本

単位：百万円

‐7‐



④　取扱金額の合計（青果物＋水産物＋花き）
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（２）　県内産割合の推移（金額ベース）

①　青果物
ア　野菜 （単位：百万円、％）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

取扱金額 21,147 20,434 21,666 22,437 22,233 21,698 20,637 23,598 23,165 24,124 22,114

県内産 8,202 7,915 8,540 8,949 8,763 8,866 8,492 10,093 9,662 10,775 9,026

県内産割合 38.8 38.7 39.4 39.9 39.4 40.9 41.1 42.8 41.7 44.7 40.7

イ　果実 （単位：百万円、％）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

取扱金額 14,500 13,382 14,371 15,230 15,180 14,965 14,691 16,790 16,420 17,266 15,280

県内産 6,114 6,197 6,491 6,977 7,172 6,571 6,574 7,947 7,940 8,404 7,039

県内産割合 42.2 46.3 45.2 45.8 47.2 43.9 44.7 47.3 48.4 48.7 46.0

ウ　青果物（野菜＋果実） （単位：百万円、％）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

取扱金額 35,647 33,816 36,037 37,667 37,413 36,663 35,328 40,388 39,585 41,390 37,393

県内産 14,316 14,112 15,031 15,926 15,935 15,437 15,066 18,040 17,602 19,179 16,064

県内産割合 40.2 41.7 41.7 42.3 42.6 42.1 42.6 44.7 44.5 46.3 42.9

②　水産物（生鮮のみ）　 （単位：百万円、％）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

取扱金額 7,862 7,782 7,170 6,781 6,493 6,163 5,961 5,231 5,087 5,274 6,380

県内産 662 594 674 663 671 617 578 608 430 629 613

県内産割合 8.4 7.6 9.4 9.8 10.3 10.0 9.7 11.6 8.5 11.9 9.7

※水産物産地市場を除く

③　花き（切花、鉢物） （単位：百万円、％）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

取扱金額 2,055 1,866 1,759 1,666 1,547 1,442 1,403 1,253 1,258 1,263 1,551

県内産 337 307 308 279 260 252 256 212 209 232 265

県内産割合 16.4 16.5 17.5 16.7 16.8 17.5 18.2 16.9 16.6 18.4 17.2

④　取扱金額の合計（青果物＋水産物＋花き） （単位：百万円、％）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

取扱金額 45,564 43,464 44,966 46,114 45,453 44,268 42,692 46,872 45,930 47,927 45,325

県内産 15,315 15,013 16,013 16,868 16,866 16,306 15,900 18,860 18,241 20,040 16,942

県内産割合 33.6 34.5 35.6 36.6 37.1 36.8 37.2 40.2 39.7 41.8 37.3

年　　度

年　　度

年　　度

年　　度

年　　度

年　　度
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県内産割合の推移

①　青果物
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②　水産物（生鮮のみ）

③　花き（切花、鉢物）

④　合計（青果物＋水産物（生鮮）＋花き）
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（２）　平均卸売価格の推移

　①野菜 （単位：円/kg）

               年 度
   区 分

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

県内地方
卸売市場

191 188 195 200 196 193 187 183 174 184 189

東京都中央
卸売市場

230 232 255 268 251 260 236 251 245 257 249

仙台市中央
卸売市場

208 211 229 236 223 231 207 213 216 227 220

　②果実 （単位：円/kg）

               年 度
   区 分

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

県内地方
卸売市場

236 234 248 249 255 259 257 252 234 245 247

東京都中央
卸売市場

341 349 383 410 408 437 433 462 481 494 420

仙台市中央
卸売市場

289 287 314 348 348 371 359 378 384 409 349

＜参照＞東京都中央卸売市場HP　https://www.shijou.metro.tokyo.lg.jp/torihiki/

　　　　　　仙台市中央卸売市場HP　http://www.city.sendai.jp/chuo-kanri/kurashi/shizen/nogyo/nosanbutsu/oroshiuri/index.html
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　③水産物（生鮮、冷凍、加工品） （単位：円/kg）

               年 度
   区 分

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

県内地方
卸売市場

830 836 842 848 856 786 789 862 897 954 850

東京都中央
卸売市場

872 964 1,009 1,047 1,112 1,137 1,129 1,058 1,173 1,431 1,093

仙台市中央
卸売市場

809 883 921 937 990 995 972 944 1,011 1,129 959

　④花き（切花、鉢物） （単位：円/本、鉢）

               年 度
   区 分

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 10年平均

県内地方
卸売市場

73 74 80 82 78 78 81 81 86 89 80

東京都中央卸売
市場（切花のみ）

62 63 66 68 65 66 66 67 74 82 68

仙台市中央
卸売市場

73 73 78 80 78 78 76 79 76 93 78
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85
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Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

県内地方

卸売市場

東京都中央卸売

市場（切花のみ）

仙台市中央

卸売市場

（円／本、鉢）
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３  入 荷 ・ 販 売 形 態 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 令和５年度地方卸売市場等に関する調査（令和４年度分）の結果を基に作成 



 



（１）入荷形態別仕入額

　①青果

野　　菜 4,346 77 4,423 1,719 404 2,123 6,065 481 6,546

果　　実 4,982 69 5,051 1,359 358 1,717 6,341 427 6,768

野　　菜 2,001 360 2,361 800 1,978 2,778 2,801 2,338 5,139

果　　実 214 577 791 400 1,217 1,617 614 1,794 2,408

野　　菜 893 11 904 1,365 230 1,595 2,258 241 2,499

果　　実 232 2 234 1,225 208 1,433 1,457 210 1,667

野　　菜 880 77 957 734 283 1,017 1,614 360 1,974

果　　実 1,267 47 1,314 801 325 1,126 2,068 372 2,440

野　　菜 178 3,102 3,280 178 3,102 3,280

果　　実 2,561 2,561 2,561 2,561

野　　菜 111 1,119 1,230 161 2,277 2,438 272 3,396 3,668

果　　実 70 691 761 14 278 292 84 969 1,053

野　　菜 22 878 900 97 21 118 119 899 1,018

果　　実 6 247 253 32 84 116 38 331 369

野　　菜 8,253 2,522 10,775 5,054 8,295 13,349 13,307 10,817 24,124

果　　実 6,771 1,633 8,404 3,831 5,031 8,862 10,602 6,664 17,266

そ　　の　　他

計

個人生産者　　

商人又は商社

任　意　組　合

協　同　組　合
　

及び同連合会

買　　付 小　　計 委　　託 買　　付

中央卸売市場

からの転送

中央卸売市場

以外の卸売市

場からの転送

小　　計 委　　託 買　　付 小　　計

（単位：百万円）
　

県　　　　　　内 県　　　　　外 計

委　　託

県内外別

入荷先
方法

品目
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　②水産物

生　　鮮 81 3 84 26 26 81 29 110

冷　　凍 72 72 72 72

加　　工 17 17 18 18 35 35

生　　鮮 91 91 3,560 3,560 3,651 3,651

冷　　凍 130 130 2,341 2,341 2,471 2,471

加　　工 463 463 3,059 3,059 3,522 3,522

生　　鮮 52 164 216 52 164 216

冷　　凍

加　　工

生　　鮮 106 106 362 362 468 468

冷　　凍 14 14 177 177 191 191

加　　工 134 134 55 55 189 189

生　　鮮 85 85 214 214 299 299

冷　　凍 15 15 237 237 252 252

加　　工 32 32 373 373 405 405

生　　鮮 261 261 267 267 528 528

冷　　凍 211 211 95 95 306 306

加　　工 219 219 85 85 304 304

生　　鮮 2 2 2 2

冷　　凍 21 21 14 14 35 35

加　　工 19 19 160 160 179 179

生　　鮮 81 548 629 52 4,593 4,645 133 5,141 5,274

冷　　凍 391 391 2,936 2,936 3,327 3,327

加　　工 884 884 3,750 3,750 4,634 4,634

そ　　の　　他

計

個人生産者

商人又は商社

任　意　組　合

協　同　組　合

及び同連合会

買　　付 小　　計 委　　託 買　　付

中央卸売市場

からの転送

中央卸売市場

以外の卸売市

場からの転送

小　　計 委　　託 買　　付 小　　計

（単位：百万円）
　

県　　　　　　内 県　　　　　外 計

委　　託

県内外別

方法

品目入荷先
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　③花き

切　　花 64 27 91 101 101 165 27 192

鉢　　物 35 35 101 101 136 136

花　　木

切　　花 26 1 27 233 233 259 1 260

鉢　　物 22 22 22 22

花　　木

切　　花

鉢　　物

花　　木

切　　花 44 44 351 351 395 395

鉢　　物 46 46 46 46

花　　木

切　　花 65 65 65 65

鉢　　物

花　　木

切　　花

鉢　　物

花　　木

切　　花 35 35 111 111 146 146

鉢　　物 1 1 1 1

花　　木

切　　花 169 28 197 796 65 861 965 93 1,058

鉢　　物 35 35 170 170 205 205

花　　木

そ　　の　　他

計

個人生産者

商人又は商社

任　意　組　合

協　同　組　合

及び同連合会

買　　付 小　　計 委　　託 買　　付

中央卸売市場

からの転送

中央卸売市場

以外の卸売市

場からの転送

小　　計 委　　託 買　　付 小　　計

（単位：百万円）
　

県　　　　　　内 県　　　　　外 計

委　　託

県内外別

方法

品目入荷先
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（２）　販売形態の推移

　　県内地方卸売市場における取引の割合（年度別、取扱金額ベース）

せり・入札 相対 その他 せり・入札 相対 その他 せり・入札 相対 その他
せり・入

札
相対 その他 せり・入札 相対 その他

青果物 野菜 34% 61% 5% 35% 59% 6% 40% 54% 6% 40% 54% 6% 44% 53% 3%

果実 42% 54% 4% 42% 54% 4% 46% 50% 4% 46% 50% 4% 49% 48% 3%

全体 37% 58% 5% 38% 57% 5% 43% 52% 5% 42% 52% 6% 46% 51% 3%

水産物 生鮮 32% 68% 0% 33% 67% 0% 33% 63% 4% 29% 71% 0% 32% 68% 0%

冷凍 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 87% 13% 0% 88% 12% 0% 90% 10%

加工 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 93% 7% 0% 92% 8% 0% 93% 7%

全体 13% 87% 0% 14% 86% 0% 13% 80% 7% 12% 83% 6% 13% 82% 5%

花き 97% 3% 0% 98% 2% 0% 98% 2% 0% 98% 2% 0% 95% 5% 0%

Ｒ４R１ Ｒ３年　　度

区　　分

Ｈ３０ Ｒ２

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

青 果 物 全 体

せり・入札 相対 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

水 産 物 全 体

せり・入札 相対 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

花 き

せり・入札 相対 その他
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